МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

«ДИРЕКЦИЯ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ»

355008, г. Ставрополь, ул. Гражданская, 9А тел/факс (8652) 28-50-74, тел. 94-73-43

ПРИКАЗ

«12» января 2023 г.    г. Ставрополь                                     № 14 - од

Об организации защиты персонала от опасности военных действий, ЧС
природного и техногенного характера, создания объектового звена

В соответствии с требованиями Федерального закона от 30 декабря 2008 г.
№ 309-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера», Федерального закона от 01 мая
2019 г. № 84-ФЗ «О гражданской обороне», постановления Правительства
Российской Федерации от 02 декабря 2004 г. № 724 «О создании
(назначении) в организациях структурных подразделений (Работников),
специально уполномоченных на решение задач в области гражданской
обороны»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав объектового звена в государственном бюджетном

учреждении Ставропольского края «Дирекция особо охраняемых природных

территорий Ставропольского края» (далее – Учреждение), согласно

Приложению № 1.

2. Создать силы – формирования (в виде звеньев) для защиты

персонала при угрозе и возникновении ЧС, выполнения неотложных работ в

ЧС и ведения ГО, согласно календарному плану действий на малом объекте

Учреждения.

3. Утвердить Положение об объектовом звене Учреждения, согласно

Приложению № 2.

         4. Признать утратившим силу приказ ГБУ СК «Дирекция ООПТ СК» от

24.01.2021 № 13 «Об организации защиты персонала от опасности военных

действий, ЧС природного и техногенного характера, создания объектового

звена»

         5. Возложить ответственность за сбор и передачу достоверной

информации о чрезвычайных ситуациях в ГУ МЧС России по

Ставропольскому краю на заместителя директора С.Н. Чипигу.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

garantf1://10007960.0/
garantf1://10007960.0/
garantf1://78160.0/
garantf1://78160.0/

7. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания и

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 09 января

2023 г.

И.о директора                  М.В. Медведева

С приказом ознакомлены:

Начальник финансово-экономического отдела –

Главный бухгалтер                                                                           В.В. Митина

Начальник автотранспортного отдела                                         А.А. Следенко

Начальник отдела по обеспечению режима

охраны и функционирования ООПТ СК                                        М.А. Козлов

Заместитель начальника

автотранспортного отдела

А.И. Барышников

     Состав
объектового звена в государственном бюджетном учреждении

Ставропольского края «Дирекция особо охраняемых природных
территорий Ставропольского края»

Чипига Станислав Николаевич Заместитель директора ГБУ СК

«Дирекция ООПТ СК», председатель
комиссии

Члены объектового звена:

Козлов Матвей Алексеевич

Начальник отдела по обеспечению
режима охраны и
функционирования особо
охраняемых природных территорий
Ставропольского края

Митина Вера Викторовна Начальник финансово-

экономического отдела – главный
бухгалтер

Следенко Александр Алексеевич  Начальник автотранспортного

отдела

Барышников Алексей Игоревич Заместитель начальника

автотранспортного отдела

Приложение № 1
Утверждено

приказом и.о директора
государственного бюджетного

учреждения СК «Дирекция особо
охраняемых природных территорий

Ставропольского края»
             от «12» января 2023 г. № 14 - од

ПОЛОЖЕНИЕ

об объектовом звене в государственном бюджетном учреждении

Ставропольского края

«Дирекция особо охраняемых природных территорий Ставропольского края»

 1. Настоящее положение определяет основные задачи, организацию и

порядок функционирования объектового звена в государственном

бюджетном учреждении Ставрополоьского края «Дирекция особо

охраняемых природных территорий Ставропольского края» (далее –

Учреждение).

 2. Государственное бюджетное учреждение Ставрополоьского края

«Дирекция особо охраняемых природных территорий Ставропольского края»

является объектовым звеном министерства природных ресурсов и охраны

окружающей среды Ставропольского края.

 3. Объектовое звено предназначено для предупреждения чрезвычайных

ситуаций в мирное и военное время, а в случае их возникновения - для

ликвидации последствий, обеспечения безопасности работников и

уменьшения материального ущерба.

 4. Под ликвидацией ЧС понимать: проведение аварийно-спасательных,

аварийно-восстановительных и других неотложных работ, направленных на

устранение непосредственной опасности для жизни и здоровья людей.

Основными задачами объектового звена считать:

 - участие в проведении единой государственной политики в области

предупреждения и ликвидации ЧС, защиты жизни и здоровья работников,

материальных ценностей при их возникновении в мирное и военное время;

Приложение № 2
Утверждено

приказом и.о директора
 государственного       бюджетного

учреждения СК
«Дирекция особо охраняемых природных

территорий Ставропольского края»
от «12» января 2023 г. № 14 - од

 - обучение, подготовка и повышение квалификации руководящего

состава и членов комиссии по ЧС.

 5.Состав объектового звена предупреждения и действий в ЧС:

 - объектовая комиссия по чрезвычайным ситуациям;

 - рабочий орган комиссии ЧС.

6.Силы и средства, привлекаемые для ликвидации последствий ЧС:

- отдел государственной противопожарной службы;

 - сводный спасательный отряд;

 - и т.д.

 7.В случае необходимости объектовая комиссия по ЧС Учреждения

может ходатайствовать перед комиссией по ЧС министерства природных

ресурсов и охраны окружающей среды Ставропольского края об усилении

сил и средств объекта.з

 8. Деятельность объектового звена подсистемы предупреждения и

действий в ЧС включает планирование, подготовку и осуществление

мероприятий в ЧС мирного и военного времени.

 В зависимости от обстановки различают три режима объектового

звена:

 - режим повседневной деятельности;

 - режим повышенной готовности;

 - режим чрезвычайной ситуации.

 Режим повседневной деятельности:

 - планирование и выполнение программ и мер по предупреждению ЧС,

обеспечению безопасности и защиты сотрудников, сокращению возможных

потерь и ущерба, а также по повышению устойчивости функционирования

объекта в ЧС;

 - совершенствование подготовки органов управления по делам ГО и

ЧС, сил и средств к действиям при ЧС, организация обучения сотрудников

способам защиты и действиям при ЧС.

 Режим повышенной готовности:

 - принятие на себя комиссией по ЧС непосредственного руководства

функционированием объектового звена, формирование необходимой

оперативной группы для выявления причин ухудшения обстановки

непосредственно в районе ЧС, выработке предложений по ее нормализации;

 - принятие мер по защите сотрудников Учреждения;

 - приведение в готовность сил и средств, уточнение планов их действий

и при необходимости выдвижение в район ЧС.

 Режим чрезвычайной ситуации:

 - организация защиты сотрудников Учреждения;

 - организация ликвидации ЧС;

 - осуществление непрерывного контроля за состоянием окружающей

природной среды в районе ЧС, за обстановкой на аварийных объектах и на

прилегающей к ним территории.

Ликвидацию чрезвычайной ситуации организует комиссия ЧС объекта.

Для ликвидации ЧС, он привлекает, прежде всего, силы и средства объекта,

на котором она возникла.

И.о директора                                                                                 М.В. Медведева

	355008, г. Ставрополь, ул. Гражданская, 9А тел/факс (8652) 28-50-74, тел. 94-73-43